B. Syllabus¹

complectens praecipuos nostrae aetatis errores, qui notantur in Allocutionibus consistorialibus, in Encyclicis atque apostolicis Litteris SS. D. N. PII P. IX².

§ I. Pantheismus, naturalismus et rationalismus absolutus.

1. Nullum supremum, sapientissimum, providentissimum-1701 que Numen divinum existit, ab hac rerum universitate¹⁸⁴⁸

¹ ASS 8 (1867), 168 sqq; Aexq. IX sqq; AP III 701 sqq.

² Ut verus sensus huius Syllabi inveniatur, recurrentum est ad contextum ipsorum documentorum, ex quibus propositiones singulare haustae sunt [cf. ep. Card. Antonelli supra allatam (pag. 464 nota); ASS 8, 167; Heiner, Der Syllabus 18 sq].

- distinctum, et Deus idem est ac rerum natura et idcirco immutationibus obnoxius, Deusque reapse fit in homine et mundo, atque omnia Deus sunt et ipsissimam Dei habent substantiam; ac una eademque res est Deus cum mundo et proinde spiritus cum materia, necessitas cum libertate, verum cum falso, bonum cum malo et iustum cum iniusto (26)¹.
- 1702 2. Neganda est omnis Dei actio in homines et mundum (26).¹⁷⁰⁵
- 1703 3. ⁽¹⁵⁵⁰⁾ Humana ratio, nullo prorsus Dei respectu habitu, unicus est veri et falsi, boni et mali arbitrus, sibi ipsi est lex et naturalibus suis viribus ad hominum ac populorum bonum curandum sufficit (26).
- 1704 4. Omnes religionis veritates ex nativa humanae rationis vi derivant; hinc ratio est princeps norma qua homo cognitionem omnium cuiuscunque generis veritatum assequi possit ac debeat (1 17 26).
- 1705 5. Divina revelatio est imperfecta et idcirco subiecta continuo et indefinito progressui, qui humanae rationis progressui respondeat (1 26).
- 1706 6. Christi fides humanae refragatur rationi; divinaque revelatio non solum nihil prodest, verum etiam nocet hominis perfectioni (1 26).
- 1707 7. Prophetiae et miracula in sacris Litteris exposita et narrata sunt poetarum commenta et christiana fidei mysteria philosophicarum investigationum summa; et utriusque Testamenti libris mythica continentur inventa; ipseque Jesus Christus est mythica fictio (1 26).
- § II. Rationalismus moderatus.*
- 1708 8. Cum ratio humana ipsi religioni aequiparetur, idcirco theologicae disciplinae perinde ac philosophicae tractandae sunt (18).
- 1709 9. Omnia indiscriminatim dogmata religionis christiana sunt obiectum naturalis scientiae seu philosophiae; et humana ratio historice tantum exculta potest ex suis naturalibus viribus et principiis ad veram de omnibus etiam reconditionibus dogmatibus scientiam pervenire, modo haec dogmata ipsi rationi tanquam obiectum proposita fuerint (27 30).
- 1710 10. Cum aliud sit philosophus, aliud philosophia, ille ius et officium habet se submittendi auctoritati, quam veram ipse probaverit; at philosophia neque potest neque debet ulli sese submittere auctoritati (27 30).